平成24年５月18日

各 位

会社名 山一電機株式会社

代表者名 代表取締役社長 織田 俊司

（コード 6941 東証第一部）

問合せ先 取締役兼上席執行役員 加藤 勝市

（TEL 03-3778-6111）

営業外費用および特別損失の計上ならびに通期業績予想値と実績値との差異に関するお知らせ

平成24年３月期におきまして、為替相場変動による営業外費用の減少および固定資産減損による特別

損失の計上をお知らせするとともに、平成24年２月３日付にて公表いたしました平成24年３月期の連結

業績予想値と本日公表の実績値において、下記のとおり差異が生じましたのでお知らせいたします。

記

１．営業外費用（為替差損）の計上について

平成 24 年３月期第３四半期連結累計期間において為替差損 334 百万円を計上いたしましたが、そ

の後の為替相場が円安方向に進行したことにより、平成 24 年３月期の為替差損は 77 百万円に減少い

たしました。

２．特別損失（固定資産の減損）の計上について

平成 24 年３月期決算の状況を踏まえ、ＰＶソリューション事業の今後の販売計画を精査し、将来

の回収可能性等を検討した結果、当社および連結子会社山一電子（深圳）有限公司やヤマイチエレク

トロニクスドイッチェランドマニュファクチャリング GmbH が保有する工場設備等について、特別損

失として減損損失 469 百万円を計上いたしました。なお、個別決算においては、連結決算と同様の事

由により、固定資産の減損損失 93 百万円および連結子会社山一電機（香港）有限公司への貸付金に

対する貸倒引当金繰入額 257 百万円を特別損失として計上いたしました。

３．平成24年３月期通期業績予想値と実績値との差異について

(1）平成24年３月期通期連結業績予想数値と実績値との差異（平成23年４月１日～平成24年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

23,100

百万円

△500

百万円

△1,000

百万円

△1,200

円 銭

△51.53

実績値（Ｂ） 23,167 △765 △786 △1,537 △66.04

増減額（Ｂ－Ａ） 67 △265 214 △337 ――――

増減率（％） 0.3 － － － ――――

（ご参考）前期実績

（平成23年３月期）

27,476 996 366 157 7.35

(2）平成24年３月期通期個別業績予想数値と実績値との差異（平成23年４月１日～平成24年３月31日）

売上高 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

14,700

百万円

△500

百万円

△600

円 銭

△25.77

実績値（Ｂ） 14,392 △203 △625 △26.87

増減額（Ｂ－Ａ） △308 297 △25 ――――

増減率（％） △2.1 － － ――――

（ご参考）前期実績

（平成23年３月期）

16,539 357 51 2.42

４．差異の理由

売上高は前回予想値から大きな差異はないものの、利益面ではパソコン、薄型テレビおよびデジタ

ルカメラ等のデジタル機器向けコネクタ製品の需要減や太陽電池モジュール用製品の単価下落を補

うには至らず、更に国内半導体メーカーや海外太陽光発電パネルメーカーの会社更生手続等に伴う貸

倒引当金を計上し、またＰＶソリューション事業における固定資産の減損損失計上等により、前回予

想を下回りました。

以 上